
Übersicht über die geltenden tariflichen Mindestlöhne für rund 4 Millionen Beschäftigte Stand: Juli 2013 
(Anzahl der Beschäftigten in den Branchen in Klammern)* 

 

Branche von/bis 
Mindestlohn 

West 
Mindestlohn 

Ost 
Mindestlohn 

Berlin 

Abfallwirtschaft 

(175.000) 01.02.13 – 30.06.14 8,68 € 8,68 € 8,68 € 

Aus- und Weiterbildung 

(30.000 – Pädagogische/r Mitarbeiter) ab 01.07.2013 
ab 01.01.2014 
ab 01.01.2015 

12,60 € 
13,00 € 
13,35 € 

11,25 € 
11,65 € 
12,50 € 

12,60 € 
13,00 € 
13,35 € 

Baugewerbe 

(West: 422.100; Ost: 127.800) 
 
Werker / Maschinenwerker 
Fachwerker/Maschinisten/Kraftfahrer 

 
 

01.01.13 – 31.12.13 
01.01.13 – 31.12.13 

 
 

11,05 € 
13,70 € 

 
 

10,25 € 
10,25 € 

 
 

11,05 € 
13,55 € 

Bergbauspezialarbeiter auf Steinkohlebergwerken ausgelaufen zum 31.03.2013 

(2.500)     

Dachdeckerhandwerk 

(71.600) 01.01.13 – 31.12.13 11,20 € 11,20 € 11,20 € 

Elektrohandwerk (Montage) 

(295.700) 01.01.13 – 31.12.13 9,90 € 8,85 € 8,85 € 

Gebäudereinigung 

(700.000, davon 381.200 
sozialversicherungspflichtig)** 
 
u.a. Innen- und 
Unterhaltsreinigungsarbeiten 
u.a. Glas- und Fassadenreinigung 

 
 
 

01.01.13 – 31.10.13 
 

01.01.13 – 31.10.13 

 
 
 

9,00 € 
 

11,33 € 

 
 
 

7,56 € 
 

9,00 € 

 
 
 

9,00 € 
 

11,33 € 

Gerüstbauerhandwerk 

(20.000) 01.08.13 – 28.02.14 10,00 € 10,00 € 10,00 € 

Maler- und Lackiererhandwerk 

(West: 91.400; Ost: 22.400) 
 
ungelernte Arbeitnehmer 
gelernte Arbeitnehmer (Gesellen) 

 
 
 

01.05.13 – 30.04.14 
01.05.13 – 30.04.14 

 
 
 

9,90€ 
12,15 € 

 
 
 

9,90 € 
9,90 € 

 
 
 

9,90 € 
12,15 € 

Pflegebranche 

(800.000) 01.07.13 – 31.12.14 9,00 € 8,00 € 9,00 € 

Sicherheitsdienstleistungen *** 

(170.000) 01.01.13 – 31.12.13 7,50 € - 8,90 € 7,50 € 7,50 € 

Wäschereidienstleistungen im Objektkundengeschäft 

(34.000) 
 
Allgemeinverbindlichkeit noch nicht erklärt 

01.04.12 – 31.03.13 
 

ab 08/2013 
  

8,00 € 
 

8,25 € 

7,00 € 
 

7,50 € 

7,00 € 
 

7,50 € 
 

Lohnuntergrenze nach dem Arbeitnehmerüberlassungsgesetz (Zeitarbeit) 

(908.000)  
01.11.12 – 31.10.13 

 
8,19 € 

 
7,50 € 

 
7,50 € 



* Die Beschäftigtenzahlen beruhen überwiegend auf amtlicher Statistik bzw. auf Zahlen des Deutschen Gewerkschaftsbundes. 
Da keine Meldepflicht hinsichtlich der Lohn-Eingruppierungen besteht, gibt es keine Zahlen, wie hoch der Anteil der 
Mindestlohnbezieher in den jeweiligen Branchen ist.  
 
** In der Branche gibt es eine hohe Anzahl von Minijobbern. Hier führt der Arbeitgeber Beiträge ab, für Arbeitnehmer besteht 
keine Versicherungspflicht. 
 
*** Erläuterung – Sicherheitsdienstleistungen 

- Baden-Württemberg 01.01.13 – 31.12.13 8,90 € 

- Bayern 01.01.13 – 31.12.13 8,42 € 

- Nordrhein-Westfalen 01.01.13 – 31.12.13 8,23 € 

- Hessen 01.01.13 – 31.12.13 7,76 € 

- Niedersachsen 01.01.13 – 31.12.13 7,50 € 

- Bremen 01.01.13 – 31.12.13 7,50 € 

- Hamburg 01.01.13 – 31.12.13 7,50 € 

- Berlin, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Rheinland-Pfalz, Saarland, Schleswig-Holstein, Sachsen, 
Sachsen-Anhalt, Thüringen 

01.01.13 – 31.12.13 7,50 € 

 
Quelle: Bundesministerium für Arbeit und Soziales (BMAS) und Bundesministerium der Finanzen (BMF) 


